
Во Л ексиконот со одделни 
написи се застапени и  неприја- 
телските сили, арм иите и  поголе- 
мите воени форм ации на окупа- 
торите ш то дејствувале во Југо- 
славија. П окрај тоа, дадени се 
податоци за разни  воени и други 
институции и  организации на не- 
пријателот за  борба против НО А. 
препуш тајќи им на читателите да 
стекнат определен увид во сиро- 
ведуваната политика на окупато- 
рот во Југославија. Со покуси на
писи за  состојбата во најваж ните 
граѓансжи партии кои  постоеле и 
делувале во кралството Југосла- 
вија, како и  написите за  бегал- 
ската влада на кралството Југо- 
славија, се надополнува претста- 
вата за  фронтот на непријателот 
и реакцијата.

По пат на селекција се пре- 
зентирани и  написи за  н ајваж ните 
настани к ак о  ш то се големите 
битки, конференциите и  слично 
од Втората светска војна и  дви- 
ж ењ ето на отпорот во сите зем ји  
на Европа и  Азија. Во неколку 
посебни написи се третираат врс- 
ките и соработката н а  НОД на 
Југославија со големите сојузнич- 
ки  држ ави  и  со движ ењ ето на от
порот во Албанија, Б угари ја 
Г рција и  И талија.

Составен дел на Лексиконот 
претставуваат и 941 биограф ија со 
најбитните податоци од ж ивотот 
и работата на истакнатите личнос

ти од Југослави ја и светот. И во 
овој поглед М акедонија е соод- 
ветна и пропорционално застапена 
со 91 биограф ија на истакнати  нер 
зини синови и ќерки.

Л ексиконот е богато илустри- 
ран  со голем број фотографии, т е 
ми, карти, табели и  слично, кои 
му овозм ож уваат на читателот и 
по визуелен пат д а  си ги збогатат 
сознанијата за  одделни настани 
и личности од НОВ и револуција- 
та на Југославија.

Лексиконот претставува прва 
посебна публикации а  од ваков вид 
за НОВ и револуцијата на Југо· 
славија. Н а п и т а н а  н а  концизен 
начин и со енциклопедиски стил, 
дава м ож ност на секој оној ш то 
им а потреба и  ж елба за  тоа, за  
кратко време да се запознае со 
најбитните податоци и  каракте- 
ристика за  одделни настани и  лич
ности, кои  директно или инди- 
ректно беа вклучени во НОВ и  
револуцијата на Југославија. Toj 
по сво јата содрж ина претставува 
солидна публикација, ко  ja  многу 
корисно м ож е да им  служ и  н а си
те оние ш то сакаат  да се запозна- 
ат или да ги обогатат своите со- 
знани ја за  историјатот на Народ- 
ноослободителната гојна и  соција- 
листичката револуција на Југосла- 
вија, затоа со особено задовол- 
ство се препорачува.

‘М. Ј.

ЕГЕЈСКА М АКЕДОНШ А ВО НОВ 1948 АРХИВ НА МАКЕДОНИЈА 
СКОШ Е 1981, СТР„ L ÏV  +  418

Во издание на Архивот н а  М а
кедонии а во рам ките н а сери јата 
„документи за  историјата на ма- 
кедонскиот народа се појави  пет-

тиот том на „Аокументите за 
учеството на м акедонскиот народ 
до егејскиот дел на М акедонија 
во граѓанската во јна во Грција

313



1948 година“ во превод и  редак- 
ц и ја  на д-р Ристо К ирјазовска и  
Ф ани Буцкова-М артинова.

П овеќе среќни околности, како  
ш то се гледа од редниот број н а  
објавениот том, овозм ож ија  досе- 
га д а  се објават четири томови 
од оваа серија. П рвиот го опф аќа 
периодот од 1943—45, вториот од 
1945, третиот 1946, четвртиот 1947 
и  петтиот 1948 година. Според тоа 
опфатен е еден од најдраматич- 
ните периоди од н ајновата истори- 
ја  н а  м акедонскиот народ го Егеј- 
ск а  М акедонија.

Д осега објавената документаци- 
ја , к ак о  ш то се вели од прва ра
ка, без оглед н а  сите обиди д а  се 
премолчи или прикрие и  фалси- 
ф икува борбата н а  м акедонскиот 
народ за  национално самоуправу- 
цање, обединувањ е и  држ авно 
конституирањ е, j a  открива пред 
непристрасниот читател сета вис- 
тина за  величината и  единството 
на борбата на м акедонскиот на
род, заедно со другите прогресив- 
ни сили во Југослави ја и  Грција, 
во текот н а ж естокиот судир со 
силите на фаш измот и  неговите 
помагачи во времето на В тората 
светска војна. П ознато е дека во 
оваа во јна м акедонскиот народ од 
В ардарска М акедонија под рако- 
водството на сво јата  П артија, К Ш  
и н а Јосип Броз Тито, ja  биеш е 
сво јата  битка не за  признавањ е на 
неговото национално битие, тоа 
веќе беш е признаено и  прифатено 
од прогресивните сили во Југосла- 
ви ја  пред војната, туку за  реа
лизаций ата на неговите компонен- 
ти — за  изградувањ ето уш те во 
текот н а борбата на основите 
на идната м акедонска држ авн а са- 
мостојност во рам ките на една фе- 
дерална самоуправна единица на

збратим ените југословенски наро
ди и  народности.

З а  ж ал , треба д а  се признае, 
а  тоа презентираните документы 
во оваа и  во  претходните книги 
недвосмислено го откриваат, тоа 
не беш е случај со македонскиот 
народ во Е гејска М акедонија. 
И ако, треба д а  се истакне КПГ, 
ко j a  декларативно го приф аќаш е 
постоењето н а  м акедонското наци
онално м алцинство во Грција, т.е. 
во  Е гејска М акедонија, во текот 
н а во јната во праксата д о к аж а  
прилично голем а непостојаност. Во 
текот на во јн ата  од 1941—1944 
година КПГ практично го сопи- 
раш е, го спречуваш е изразувањ ето 
н а  националното самобитие н а  м а
кедонскиот народ и  реализира- 
њето н а  неговите стрем еж и. При- 
тоа, не се работеш е за  праш ањ а 
н а  обединувањето н а м акедонски
от народ, неш то ш то беш е длабо- 
ко проникнато во ж елбите н а  на- 
родот, туку за  признавањ ето 
н а  неговото право н а  самоопреде- 
лувањ е и  национална слобода во 
рам ките н а  една дем ократска 
Г рција ш то требаш е д а  се опред- 
м ети во текот на сам ата револу- 
ц и ја  во ф орм и ш то ги потврдуваа 
и гарантираа тоа право. П ознато 
е дека  ваквиот став на КПГ се 
одрази  во прилично резервира- 
ниот однос н а македонскиот на
род спрема борбата н а  чие чело 
се наоѓаш е КПГ cè до 1943/44 
година. П отоа особено во пери
одот на граѓанската војна, се од- 
виваш е под доста драм атични 
реш ените и  меѓународните услови 
околности во зависност од выат- 
и  особено од состојбите во меѓу- 
народното работничко движ ењ е.

Во презентираниот петти том 
се поместени 204 документи кои 
се однесуваат на периодот од 1
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јан уари  до 30 декем ври 1948 го
дина, т.е. н а  еден од  најдрама- 
тичните периоды за  судбината на 
дем ократската револуција во Гр- 
ц и ја  и за  борбата н а  македон- 
скиот народ од Е гејска Македо- 
н и ја  за  самоопределувањ е и  на- 
ционална слобода, па и  подалеку, 
во поглед н а  иднината на рево- 
лудионерното движ ењ е на Балка- 
нот. К ако  ш то е  познато, 1948 
година беш е об јавена резолуција- 
та  на И нформбирото н а некой 
комунистички партии од зем јите 
н а народните дем ократии, со ш то 
започна вчудовиденат акам пањ а 
против К Ш  и Ф Н РЈ к ак о  држ ава. 
Т аа кам пањ а се одрази  со сета 
сво ја  трагичност во револуцијата 
на грчкиот и  м акедонскиот на
род  во Грција. КПГ се определи 
за  резолуцијата и  наместо д а  се 
гриж и за  успехот на сво јата бор- 
ба се вклучи во кам пањ ата против 
К Ш  и  СФР Ј, а  со тоа го забрза кра- 
јо т  на сво јата  борба. Ваквото 
определување на тогаш ното рако- 
водство н а  КПГ им аш е извон- 
редно трагични последици по бор
бата и  иднината н а  македонскиот 
народ од Е гејска М кадонија и  на 
грчките дем ократски  сили. Сета 
драм атичност н а  оваа по зло 
незаборавна година н а  еден или 
друг начин е  одразена во туку- 
ш то објавениот петти том н а до
кументы за  „Е гејска М акедонија 
во НОБ".

И зворот н а  документите, к ак о  
ш то се вели во предговорот се 
„главно извеш таи од раководстав- 
та  на НОФ, преписки меѓу рако- 
водството н а  НОФ и  Ц К  на КПГ, 
потоа прогласи, летоци, билтени, 
ком иникеа и  друго, низ кои  пар- 
тиското и фронтовското раковод- 
ство се запознаваа со ситуацијата 
и  активноста н а  НОФ, а  м аке

донского и  грчкото население, к а
ко и  другите народности во Егеј- 
ск а  М акедонија, со настаните и 
сестраната активност на органи- 
зац и јата  на НОФ, со воено поли- 
тичката ситуација во Грција во- 
ошпто, а  посебно во Е гејска М а
к е д о н к а .

П резентирани се и  документы 
од КПГ-ЕАМ и  од  други демо
кратски  партии и  организации од 
десницата ш то исто та к а  ja  сли- 
каат  ситуацијата во зем јата, (V III)

K ora би се структурирале доку
ментите не по изворите туку  по 
содрж ината, тогаш  во нив би  се 
открыла една ш ирока гам а на 
ж ивотни  проблемы ш то ги засег- 
нувале актерите н а  времето. П о
стои бројна документациј а  за  те- 
ророт н а  грчките монархоф аш исти 
врз македонскиот народ и  при- 
падниците на прогресивните сили 
од  грчкиот народ и  другите наци- 
оналности ш то ж ивеат во  овој 
дел н а зем јата. И нтерес побуду- 
ваат документите во кои  се од- 
разени напорите н а  КПГ масовно 
д а  го м обилизира македонскиот 
народ во борбата, потоа односот 
на м акедонскиот народ кон бор
бата, п о м о ш т аш то и  ja  дава, заво- 
јувањ ата ш то ги прави м акедон
скиот народ во текот на борбата 
на планот н а  сво јата  национална 
аф ирм ација во создавањ ето на 
своите национално-политички и  оп- 
ш тествени организации во западна 
М акедонија к ак о : СНОФ, АФЖ , 
во организирањ ето н а своите кул- 
турни и  просветни институции, 
отворањ ето на училиш тата н а  м а
кедонски јази к, организирањ ето 
на конгреси на м акедонските по- 
литички и о п ш т е с т в е н и  о р г а н и з а 

ции к ак о  дел на револуционер- 
ниот организам  итн.
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Особен интерес предизвикуваат 
документите во кои доаѓа до из- 
раз ш овинистичкиот однос на 
некой кадри  во раководството на 
КПГ и револуцијата во  поглед на 
националните придобивки на ма- 
кедонскиот народ во оргаиите и 
организацию ^ на револуцијата, на 
недовербата спрема македонските 
кадри, н а  распуш тањ ето н а м аке
донските политички и  ошитестве- 
ни организации итн.

Денес, иовеќе од триесет годи· 
ни по по јавата н а  резолуцијата 
на ИБ, на примерот на грчката 
револуција и полож бата на маке- 
донскиот народ во Егејска М аке
донии а  низ објавените дакум ею ' 
м ож е да  се  согледа сета ж* ^оина 
бесмисленост и  уш те повеќе ката- 
строф алните последици за  м аке
донского национално малцинство 
во Грција, за  односите меѓу Грци- 
те и  М акедонците и  за  иднината 
на револуционерното движенье под 
раководството на КПГ.

Не навлегувајќи  во  оваа при
лика пош ироко и  подлабоко во 
см ислата и  содрж ината на обја- 
вените д о к у м е н т , сепак не може- 
ме д а  не подвлечеме дека овој 
том к ак о  и  досега објавените 
томови, во сво јата целина, на при
мерот н а борбата н а македон- 
скиот народ во рам ките на заед- 
ничката револуционерна борба во 
Грција под раководството на КПГ, 
нудат едно непобитно сознание и 
заклучок а  имено дека деклара- 
циите колку  и  да се принципиел- 
ни, колку и  радикални да се фор- 
м улирани сами посебе не се до- 
волни д а  ги обезбедат и да  ги 
гарантираат правата на еден на
род.

Степенот на изборените права 
е директна ф ункција н а спремнос-

та на народот сам  да  се бори 
и д а  се избори за  своите права.

Заслуж уваат внимание напори
те на приредувачите н а  овој Збор- 
ник д-р Ристо К ир ј азовски и  Ф а ни 
Буцкова. За  д а  го направат ш то 
попрактичен за  читателите. За 
побрза ориентација во содрж ина
та на поместените д о к у м е н т  
приредувачите, покрај краткиот 
предговор објавен  н а македонски 
и француски јази к, објавиле и 
к р атк а  содрж ина н а документите 
(ΧΙ-LIV стр.), исто так а  н а м аке
донски и  на ф ранцуски јази к . 
К ратката содрж ина е поделена во 
четири граф и и  тоа: реден број 
на документите, датум  и  место на 
издавањ ето на документите, вид 
на докум ентов од кого до кого 
е доставен и  к р атк а  содрж ина 
и страницата н а  к о ја  е објавен.

Н а к р а јо т  на Зборникот се да- 
дени „О бјаснување на употребе- 
ните скратеници во текстот на 
документите" (399—400), Регистар 
на лични им ињ а (401—410), и  Ре
гистар на географ ски им ињ а (411— 
418), при ш то за  полесна ориента- 
ц и ја  прво се наведени старите 
словенски или турски им ињ а на 
селата, а  потоа нивното сегаш но 
преименувањ е н а грчки јази к.

П резентираните д о к у м е н т  по 
јазикот на својот оригинал се на 
грчки и  м акедонски јази к . Доку- 
ментите на грчки ја зи к  приреду
вачите ги превеле н а м акедонски 
јазик, а  во поглед на докумен
тите на м акедонски ја зи к  изврше- 
на е „делумна интервенција во 
ортограф ијата". Тоа значи сочу- 
вана е оргиналната ф орм а на до- 
кументите на м акедонски јазик, 
поради ш то, заради  своето дија- 
лектно богатство, тие се од инте
рес и  за  лингвистичката наука.
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П риредувачите К ирј азовски и 
Буцкова заслуж уваат честитки за 
влож ениот труд при подготвува- 
њето на овој том за  објавувањ е. 
Во исто време такво  честитањ е 
заслуж ува и  Архивот на М акедо
н к а  кој заедно со „Комисијата 
з any блику в ањ е н а архивска гра- 
ѓа" прават сериозни напори во

расветлувањ ето на националното, 
економското, политичкото и  кул- 
турното минато на македонскиот 
народ и народностите ш то живе- 
ат во М акедонија, преку објаву- 
вањето на разни серии на доку- 
менти за  историјата н а м акедои  
скиот народ.

И. К

Борис ТРЕНЕСКИ, ТИТО ЗА ННФОРМИРАЊ ЕТО*

Во рам ките на одбилиж увањ ето 
на 40-годипшината н а  НОБ и  соци- 
јалистичката револуција и  во  на
порите ш то поцелосно да се ос~ 
ветил богатото револуционерно де
ло  и  посебно придонесот на дру- 
гарот Тито во разво јот н а сред- 
ствата за  јавното инф орм ирањ е во 
наш ата зем ја, во издание н а  но- 
винско-издавачката организација 
„Студентски збор", во  Скоп je, из- 
лезе книгата на Борис Тренески 
под наслов „Борбените гласила на 
Револуцијата". Тоа, всуш ност, е 
избор на Титовите написи и  ка- 
ж увањ а за  местото, улогата и за- 
дачите на средствата за  јавното 
инф орм ирањ е во наш ето оипггес- 
тво. Н а преку 270 страници се 
поместени сто (од вкупно 150 
собрани) текстови н а  другарот Ти
то, разновидни по сво јата ф орм а: 
написи, писма, телеграм и (повеќе- 
то објавени интегрално), изводи 
од  реферати, говори, интервјуа и  
слично.

Текстовите во книгата се под- 
редени хронолош ки и  го носат 
белегот на своето време. Н о тоа 
не ja  нам алува нејзината вред-

пост, а дава м ож ности да се 
следат задачите, кои, во различии 
етапи на револуцијата, се поставу- 
ваат пред нејзините борбени гла
сила. Од самиот избор м ож е да 
се види дека другарот Тито збо- 
рува за  информирањ ето, за  него- 
вата  улога во подготовките на 
револуцијата, во Народноослобо- 
дителната борба и повоената из- 
градба на зем јата. Тие негови 
укаж увањ а и  насоки се во една 
интегрална целина за  поттикнува- 
њ е на револуционерната ак ц и ја  
на работничката класа  и н а  неј- 
зината авангарда. Тоа м ож е јасно 
да се види и  од неговата прва 
(до cera позната) стати ja  за  ин- 
формирањ ето, н а п и т а н а  во 1927 
година во Загреб. Уш те тогаш  
Тито пипгува дека „печатот е едно 
од најсилните средства во работ- 
ничкото движ ењ е за  просветувањ е 
и оспособување н а  пролетерите за  
борба против капиталистичката 
класа".

Титовото интересирањ е и ука
ж у  в аьье за местото и улогата на 
печатот, меѓутоа, особено доаѓа до 
израз во непосредните подготовки,

* Борис Тренески: Борбените гласила н а  Револуцијата — Титови 
к а ж у з а  з а  улогата, местото и  задачите на средствата з а  јавн о  ин- 

формираьье, НИ О  „Студентски збор", Скопје 1981.
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